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INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES
Santiago, 27 de marzo de 2012

Sefiores Accionistas y Directores
Factoring Mercantil S.A.

Hemos efectuado una auditoria a los estados de situacion financiera de Factoring Mercantil S.A. al
31 de diciembre de 2011 y 2010, del estado de situacion financiera de apertura al 1 de enero de 2010 y
de los correspondientes estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de
efectivo por los afios terminados el 31 de diciembre de 2011 y 2010. La preparaciéon de dichos estados
financieros (que incluyen sus correspondientes notas), es responsabilidad de la Administracion de
Factoring Mercantil S.A. Nuestra responsabilidad consiste en expresar una opinién sobre estos
estados financieros basada en las auditorias que efectuamos.

Nuestras auditorias fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoria generalmente aceptadas en
Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr
un razonable grado de seguridad de que los estados financieros estan exentos de representaciones
incorrectas significativas. Una auditoria comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que
respaldan los montos e informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoria también
comprende una evaluaciéon de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones
significativas hechas por la Administracion de la Sociedad, asi como una evaluacion de la presentaciéon
general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorias constituyen una base
razonable para fundamentar nuestra opinion.

En nuestra opinion, los mencionados estados financieros presentan razonablemente en todos sus
aspectos significativos, la situacion financiera de Factoring Mercantil S.A. al 31 de diciembre de 2011y
2010y al 1 de enero de 2010, los resultados integrales de sus operaciones y los flujos de efectivo por los
afios terminados el 31 de diciembre de 2011 y 2010, de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacién Financiera

_ /Aa%: ?céwa‘éféowe Qb/é@@ :
Juar Carlos Pitta DEC. /""

RUT: 14.709.125-7




FACTORING MERCANTIL S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS
Al 31 de diciembre de 2011y 2010 y al 1 de enero de 2010
Expresados en miles de pesos

Al 31 de diciembre de

Al 1 de enero de

Nota 2011 2010 2010
M$ M$ M$
ACTIVOS CORRIENTES
Efectivo y equivalentes al efectivo 6 475.945 518.115 267.279
Deudores comerciales y otras cuentas
por cobrar, neto 7 8.654.764 8.964.489 5.952.444
Cuentas por cobrar a entidades relacionadas 8 127.125 132.040 -
Activos por impuestos corrientes 11 76.007 42.433 -
Otros activos 2.377 2.012 587
Total activos corrientes 9.336.218 9.659.089 6.220.310
ACTIVOS NO CORRIENTES
Deudores comerciales y otras cuentas
por cobrar, neto 7 12.214 5.700 5.307
Activos intangibles 9 3.669 1.757 5.739
Propiedades, planta y equipos 10 88.999 62.031 2.515
Activos por impuestos diferidos 11 168.227 149.353 122.732
Otros activos 10.460 12.159 9.630
Total activos no corrientes 283.569 231.000 145.923
Total activos 9.619.787 9.890.089 6.366.233

Las Notas adjuntas N% 1 al 24 forman parte integral de estos estados financieros.



FACTORING MERCANTIL S.A.

ESTADOS DE SITUACION FINANCIERA CLASIFICADOS
Al 31 de diciembre de 2011y 2010 y al 1 de enero de 2010
Expresados en miles de pesos

Nota
PASIVOS Y PATRIMONIO NETO
PASIVOS CORRIENTES
Préstamos que devengan intereses 12
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas
por pagar 13
Pasivos por impuestos corrientes 11

Otros pasivos no financieros

Total pasivos corrientes

PASIVOS NO CORRIENTES
Total pasivos no corrientes

Total pasivos

PATRIMONIO NETO
Capital emitido 14
Ganancias acumuladas
Otras reservas

Total patrimonio neto

Total de pasivos y patrimonio neto

Al 31 de diciembre de

Al 1 de enero de

2011 2010 2010

M$ M$ M$
6.533.088 7.139.152 3.956.223
375.301 201.215 197.480
- - 29.699
220.523 136.019 121.692
7.128.912 7.476.386 4.305.094
7.128.912 7.476.386 4.305.094
1.512.800 1.512.800 1.475.903
1.014.972 937.800 585.236
(36.897) (36.897) -
2.490.875 2.413.703 2.061.139
9.619.787 9.890.089 6.366.233

Las Notas adjuntas N% 1 al 24 forman parte integral de estos estados financieros.



FACTORING MERCANTIL S.A.

ESTADOS DE RESULTADOS INTEGRALES POR FUNCION

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011y 2010

Expresados en miles de pesos

ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES
Ingresos de actividades ordinarias
Costo de ventas

Ganancia bruta

Otros ingresos por funcion

Gastos de administracion

Otras ganancias (pérdidas)
Resultado por unidades de reajuste

Ganancia antes de impuesto a la renta
Gasto por impuesto a la renta

Ganancia

Otros resultados integrales
Total resultados integrales
Ganancias por accioén

Ganancia basica por accion en operaciones
continuadas

Las Notas adjuntas N% 1 al 24 forman parte integral de estos estados financieros.
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Por los ejercicios terminados al

31/12/2011 31/12/2010
M$ M$

2.257.262 1.748.753
(654.548) (171.661)
1.602.714 1.577.092
7.523 1.694
(1.252.770) (1.026.458)
8.327 607
3.249 2.614
369.043 555.549
(67.335) (62.779)
301.708 492.770
301.708 492.770
30,17 49,28



FACTORING MERCANTIL S.A.

ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO
Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011 y 2010

Expresados en miles de pesos

Saldo inicial periodo actual 1 de enero de 2011

Cambios en patrimonio
Resultado integral
Ganancia (pérdida)
Otros resultados integrales
Dividendos
Disminucién por dividendos minimos

Total de cambios en patrimonio

Saldo final periodo actual 31 de diciembre de 2011

Saldo inicial periodo anterior 1 de enero de 2010

Incremento (disminucién) por cambios en politicas contables

Saldo inicial reexpresado
Cambios en patrimonio
Resultado integral
Ganancia (pérdida)
Otros resultados integrales
Dividendos

Total de cambios en patrimonio

Saldo final periodo anterior 31 de diciembre de 2010
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Capital Otras reservas
emitido varias
M$ M$
1.512.800 -
1.512.800 -
Capital Otras reservas
emitido varias
M$ M$
1.475.903 -
36.897 -
1.512.800 -
1.512.800 -

Las Notas adjuntas NS 1 al 24 forman parte integral de estos estados financieros.

Otras Ganancias Patrimonio
reservas acumuladas total
M$ M$ M$
(36.897) 937.800 2.413.703
- 301.708 301.708
- (134.024) (134.024)
- (90.512) (90.512)
- 77.172 77.172
(36.897) 1.014.972 2.490.875
Otras Ganancias Patrimonio
reservas acumuladas total
M$ M$ M$
- 585.236 2.061.139
(36.897) - -
(36.897) 585.236 2.061.139
- 492.770 492.770
- (140.206) (140.206)
- 352.564 352.564
(36.897) 937.800 2.413.703




FACTORING MERCANTIL S.A.

ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO - METODO INDIRECTO

Por los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2011 y 2010
Expresados en miles de pesos

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) a  ctividades de operacion
Ganancia

Ajustes por conciliacion de ganancias

Ajustes por gasto por impuesto a la renta

Ajustes por disminuciones (incrementos) en cuentas por cobrar de
origen comercial

Ajustes por disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar
derivadas de las actividades de operacion

Ajustes por incrementos (disminuciones) en cuentas por pagar de
origen comercial

Ajustes por incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar
derivadas de las actividades de operacién

Ajustes por gastos de depreciacién y amortizacion

Ajustes por provisiones

Otros ajustes por partidas distintas al efectivo

Ajustes por pérdidas (ganancias) por la disposicion de activos no corrientes

Total de ajustes por conciliacion de ganancias

Flujos de efectivo netos procedentes de (utiliza  dos en) actividades
de operacion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) a  ctividades de inversion
Compras de propiedades, planta y equipo

Flujos de efectivo netos utilizados en actividad es de inversion

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) a  ctividades de financiacion

Importes procedentes de préstamos de corto plazo
Pago de préstamos
Dividendos pagados

Por los ejercicios terminados al

Flujos de efectivo netos (utilizados en) procede  ntes de actividades de financiacion ~ (740.088)

(Disminucion) incremento neto en el efectivoy equi  valentes al efectivo

Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo

Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo

Las Notas adjuntas N% 1 al 24 forman parte integral de estos estados financieros.

Nota 31/12/2011 31/12/2010
M$ M$
301.708 492.770
11 67.335 62.779
(25.726) (3.051.658)
(32.241) (111.004)
174.086 (66.071)
(6.008) 11.286
44.015 11.118
16 269.766 30.595
(3.249) (2.614)
(18.874) -
469.104 (3.115.569)
770.812 (2.622.799)
(72.894) (70.183)
(72.894) (70.183)
63.245.816 54.289.929
(63.851.880) (51.205.905)
(134.024) (140.206)
2.943 818
(42.170) 250.836
518.115 267.279
6 475.945 518.115




FACTORING MERCANTIL S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011

NOTA 1 - INFORMACION CORPORATIVA'Y CONSIDERACIONES GENERALES
a) Nombre de entidad que informa

FACTORING MERCANTIL S.A.

b) RUT de entidad que informa

99.569.200-7

¢) Numero del registro de entidades informantes

Registro actual: 154

d) Domicilio de la entidad que informa

Av. 11 de Septiembre N° 2353 Piso 12 - Providencia, Santiago

e) Forma legal de la entidad que informa

Sociedad Anénima Cerrada

f) Pais de incorporacion

Chile

g) Domicilio de la sede social o centro principal del negocio
Avenida 11 de Septiembre N° 2353 Piso 12, Providencia, Santiago
h) Nombre de entidad controladora principal de grupo

El control de Factoring Mercantil S.A. es ejercido en su conjunto por los accionistas cuyo detalle es el
siguiente:

Accionista RUT accionista % Participacion
Jeric6 S.A. 79.930.520-7 245
Inversiones Santa Veronica Ltda. 79.880.230-5 20,0
Inversiones Maiten Ltda. 78.132.470-1 18,5
Inversiones Independencia Ltda. 96.760.390-2 18,5
Inversiones y Asesorias Profesionales Normandia Ltda. 78.512.010-8 18,5

i) Explicacién del nimero de empleados

La Sociedad cuenta al 31 de diciembre de 2011 con 39 trabajadores, 3 en nivel gerencial, 8 del area
comercial, y 28 del 4rea administracidon y operaciones.

j) Nutmero de empleados al final del periodo

39



k) Numero promedio de empleados durante el periodo
38
1) Informacién de la empresa

Factoring Mercantil S.A. fue constituida como sociedad anénima por escritura publica con fecha
27 de agosto de 2004, publicado en el extracto en el Diario Oficial No 37.954 de dia 04 de octubre de
2004 e inscrito en el Registro de Comercio de Santiago. El objeto social de Factoring Mercantil S.A. es la
prestacion de toda clase de servicios de factoring, pudiendo adquirir y descontar documentos, efectos de
comercio y en general, desarrollar y explotar el negocio del factoring, bajo sus distintas formas y tipos,
invertir, reinvertir y adquirir cuotas, acciones o derechos, en todo tipo de bienes muebles, corporales o
incorporales, en bienes inmuebles y en sociedades, ya sean civiles, comerciales, comunidades o
absorciones y en toda clase de titulos o valores mobiliarios, administrar y explotar dichos bienes a
cualquier titulo y percibir sus frutos.

El capital estd constituido por 10.000 acciones las cuales se encuentran integramente suscritas y
pagadas a la fecha de cierre de los presentes estados financieros.

La Sociedad ha decidido voluntariamente someterse a las disposiciones vigentes aplicables a una
sociedad andénima abierta y, para estos efectos, fue inscrita en el correspondiente registro de la
Superintendencia de Valores y Seguros bajo el No. 949, desde el 22 de octubre de 2006.

Con la entrada en vigencia de la ley 20.382 de octubre de 2009, se procedi6 a cancelar su
inscripcion No.949 en el Registro de Valores y pas6 a formar parte del Registro de Entidades
Informantes, de acuerdo a lo anterior a contar del dia 09 de mayo de 2010 se forma parte de dicho
registro bajo el No. 154.

Sus oficinas principales se encuentran ubicadas en Av. 11 de Septiembre N° 2353 Piso 12, Providencia,
Santiago, Chile.

m) Actividades
El objetivo principal de la Sociedad es la compra o financiamiento con o sin responsabilidad de cuentas
por cobrar, de cualquier tipo de sociedad o persona natural, (factoring) o bien otorgar financiamiento

con o sin garantia de las cuentas por cobrar, o simplemente, la administraciéon de las cuentas por cobrar.

Ademas, la Sociedad puede otorgar financiamiento para fines especificos y/o generales. Las actividades
antes descritas se desarrollan en su totalidad en Chile.

NOTA 2 - CRITERIOS CONTABLES APLICADOS
a) Periodo contable

Los estados de situacion financiera al 31 de diciembre de 2011 se presentan comparados con los
correspondientes al 31 de diciembre del 2010 y al 1 de enero 2010.

Los estados de resultados Integrales reflejan los movimientos acumulados al cierre de los ejercicios
terminados al 31 de diciembre de 2011 y 31 de diciembre de 2010.

Los estados de flujos reflejan los movimientos al cierre de los ejercicios terminados al 31 de diciembre de
2011y 31 de diciembre de 2010.

El estado de cambios en el patrimonio neto, incluye los saldos y movimientos entre el 1 de enero de 2010
y 31 de diciembre 2011.



b) Bases de preparacion

A continuacién se describen las principales politicas contables adoptadas en la preparacion de estos
estados financieros. Las politicas han sido disefiadas en funcién de las NIIF vigentes al 31 de diciembre
de 2011 y aplicadas de manera uniforme a todos los periodos que se presentan en estos estados
financieros.

Estos estados financieros fueron aprobados por el Directorio para su emisién con fecha 19 de marzo de
2012.

Los estados financieros de Factoring Mercantil S.A. al 31 de diciembre de 2010 presentados a la
Superintendencia de Valores y Seguros y aprobados en el Directorio de fecha 25 de febrero de 2011,
fueron preparados de acuerdo con los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Chile, los
cuales fueron considerados como los principios previos, tal como es definido en la NIIF 1, antes de la
preparacion del estado financiero de apertura NIIF.

Las cifras de estos estados financieros y sus notas se encuentran expresadas en miles de pesos chilenos,
segun corresponde a la moneda funcional de la Sociedad.

Los respectivos valores corresponden a los pesos chilenos nominales de apertura de cada ejercicio o a los
que se realizaron las transacciones salvo aquellos derechos u obligaciones a los que por razones
contractuales corresponde reajustar por tipo de cambio o alguna otra modalidad de reajuste al cierre de
cada periodo.

Los activos y pasivos en monedas extranjeras o expresadas en otras unidades de conversion, se
presentan ajustados segtin las siguientes equivalencias:

Al 31 de diciembre de Al 31 de diciembre de
Tipo 2011 2010 2009
Délar estadounidense (US$) 519,2 468,01 507,10
Unidad de fomento 22.294,03 21.455,55 20.942,88

2.1.1  Estados financieros

Los presentes estados financieros de Factoring Mercantil S.A. al 31 de diciembre de 2011 constituyen los
primeros estados financieros de la Sociedad preparados de acuerdo con Normas Internacionales de
Informacion Financiera (NIIF). Anteriormente, los estados financieros del grupo se preparaban de
acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile (PCGA).

2.1.2 Bases de mediciéon

Los estados financieros se han preparado de acuerdo con el principio del costo histérico.

2.1.3 Moneda funcional y de presentaciéon

Los estados financieros son presentados en pesos chilenos, que es la moneda funcional de la Sociedad.



2.1.4 Nuevas normas e interpretaciones emitidas y no vigentes

Las siguientes normas, interpretaciones y enmiendas son obligatorias por primera vez para los ejercicios

financieros iniciados el 1 de enero de 2011:

Normas e interpretaciones

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a
partir de

NIC 24 (revisada) “Revelacion de parte relacionadas”

Emitida en noviembre de 2009, reemplaza a NIC 24 (2003), remueve el requisito,
para entidades relacionadas del gobierno, de revelar todas las transacciones con
entidades gubernamentales y sus relacionadas, incorporando precisiones para éstas,
clarificando y simplificando la definicién de parte relacionada.

CINIIF 19 “Cancelacion de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio”
Emitida en noviembre de 2009, clarifica el tratamiento contable cuando una
empresa renegocia los términos del pasivo con su acreedor y éste acepta cancelar
total o parcialmente la deuda mediante la emisién de acciones u otro instrumento de
patrimonio de la entidad. Requiere el registro de un resultado calculado como la
diferencia entre el valor de libros del pasivo y el valor razonable del instrumento de
patrimonio propio emitido a cambio.

Enmiendas y mejoras

01/01/2011

01/07/2010

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a
partir de

NIC 32 “Instrumentos financieros: Presentaciéon”

Emitida en octubre de 2009, modifica el tratamiento de los derechos de emisién
denominados en moneda extranjera. Para aquellos derechos de emisiéon ofrecidos
por un monto fijo de moneda extranjera, la practica anterior requeria que tales
derechos sean registrados como obligaciones por instrumentos financieros
derivados. La enmienda sefiala que si tales instrumentos son emitidos a prorrata a
todos los accionistas existentes para una misma clase de acciones por un monto fijo
de dinero, éstos deben ser clasificados como patrimonio independientemente de la
moneda en la cual el precio de ejercicio esté fijado.

IFRS 1 “Adopciéon por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera”

Emitida en enero de 2010, aclara la fecha correspondiente a la exenciéon de
presentar la informacién comparativa requerida por NIIF 7.

CINIIF 14 “NIC 19 - El Limite de un Activo por beneficios definidos, Obligaciéon de
mantener un nivel minimo de financiacion y su interacciéon”

Emitida en noviembre de 2009, remueve consecuencia involuntaria de la redaccién
de la norma que impedia reconocer el activo por prepagos recuperados en el tiempo

a través de menores reconocimientos de fondeo de planes de activos para beneficios
definidos.

01/02/2010

01/07/2010

01/01/2011



Obligatoria para
. . ejercicios
Enmiendas y mejoras A
iniciados a
partir de
Mejoras a las Normas internacionales: Se han emitido mejoras a las NIIF 2010 en
mayo de 2010 para un conjunto de normas e interpretaciones. Las fecha efectivas
de adopcion de estas modificaciones menores varian de estindar en estandar, pero
la mayoria tiene fecha de adopcion 1 de enero de 2011:
IFRS 1 “Adopcién por primera vez de las Normas Internacionales de 01/01/2011
Informacion Financiera”
IFRS 3 (revisada) “Combinacién de negocios” 01/07/2010
IFRS 7 “Instrumentos financieros: revelaciones” 01/01/2010
NIC 1 “Presentacion de estados financieros” 01/01/2011
NIC 27 “Estados financieros consolidados y separados” 01/07/2010
NIC 34 “Informacion intermedia” 01/01/2011
IFRIC 13 “Programas de fidelizacion de clientes” 01/01/2011

La adopcion de las normas, enmiendas e interpretaciones antes descritas, no tienen un impacto

significativo en los estados financieros de la Sociedad.

a) Las nuevas normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no vigentes para el ejercicio 2011, para

las cuales no se ha efectuado adopcion anticipada de las mismas.

Normas e interpretaciones

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a
partir de

NIC 19 Revisada “Beneficios a los empleados”

Emitida en junio de 2011, reemplaza a NIC 19 (1998). Esta norma revisada modifica
el reconocimiento y medicién de los gastos por planes de beneficios definidos y los
beneficios por terminaciéon. Adicionalmente, incluye modificaciones a las
revelaciones de todos los beneficios de los empleados.

NIC 27 “Estados financieros separados”

Emitida en mayo de 2011, reemplaza a NIC 27 (2008). El alcance de esta norma se
restringe a partir de este cambio sélo a estados financieros separados, dado que los
aspectos vinculados con la definicién de control y consolidacion fueron removidos e
incluidos en la NIIF 10. Su adopcion anticipada es permitida en conjunto con las
NIIF 10, NIIF 11 y NIIF 12 y la modificacion a la NIC 28.

NIIF 10 “Estados financieros consolidados”

Emitida en mayo de 2011, sustituye a la SIC 12 “Consolidacién de entidades de
proposito especial y partes de la NIC 27 “Estados financieros consolidados”.
Establece clarificaciones y nuevos parametros para la definiciéon de control, asi como
los principios para la preparacion de estados financieros consolidados. Su adopciéon
anticipada es permitida en conjunto con las NIIF 11, NIIF 12 y modificaciones a las
NIC 27y 28.

01/01/2013

01/01/2013

01/01/2013



Normas e interpretaciones

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a
partir de

NIIF 11 “Acuerdos conjuntos”

Emitida en mayo de 2011, reemplaza a NIC 31 “Participaciones en negocios
conjuntos” y SIC 13 “Entidades controladas conjuntamente”. Dentro de sus
modificaciones se incluye la eliminaciéon del concepto de activos controlados
conjuntamente y la posibilidad de consolidaciéon proporcional de entidades bajo
control conjunto. Su adopcién anticipada es permitida en conjunto con las NIIF 10,
NIIF 12 y modificaciones a las NIC 27 y 28.

NIIF 12 “Revelaciones de participaciones en otras entidades”

Emitida en mayo de 2011, aplica para aquellas entidades que poseen inversiones en
subsidiarias, negocios conjuntos, asociadas. Su adopcién anticipada es permitida en
conjunto con las NIIF 10, NIIF 11 y modificaciones a las NIC 27y 28.

NIIF 13 “Medicién del valor razonable”

Emitida en mayo de 2011, retine en una sola norma la forma de medir el valor
razonable de activos y pasivos y las revelaciones necesarias sobre éste, e incorpora
nuevos conceptos y aclaraciones para su medicion.

Enmiendas y mejoras

01/01/2013

01/01/2013

01/01/2013

Obligatoria para
ejercicios
iniciados a
partir de

NIC 1 “Presentacion de estados financieros”

Emitida en junio 2011. La principal modificacion de esta enmienda requiere que los
items de los Otros resultados integrales se deben clasificar y agrupar evaluando si
seran potencialmente reclasificados a resultados en periodos posteriores. Su
adopcién anticipada esta permitida

NIC 12 “Impuesto a las ganancias”

Esta enmienda, emitida en diciembre de 2010, proporciona una excepciéon a los
principios generales de NIC 12 para la propiedad para inversiéon que se midan
usando el modelo del valor razonable contenido en la NIC 40 “Propiedad de
inversion”, la excepcion también aplica a la propiedad de inversion adquirida en una
combinacién de negocio si luego de la combinacion de negocios el adquiriente aplica
el modelo del valor razonable contenido en NIC 40. La modificaciéon incorpora la
presunciéon de que las propiedades de inversiéon valorizadas a valor razonable, se
realizan a través de su venta, por lo que requiere aplicar a las diferencias temporales
originadas por éstas la tasa de impuesto para operaciones de venta. Su adopcion
anticipada esta permitida.

IFRS 1 “Adopciéon por primera vez de las Normas Internacionales de Informacion
Financiera”

Emitida en diciembre 2010, trata de los siguientes temas: i) Exenciéon para
hiperinflacion severa: permite a las empresas cuya fecha de transicion sea posterior
a la normalizaciéon de su moneda funcional, valorizar activos y pasivos a valor
razonable como costo atribuido; ii) Remocién de requerimientos de fechas fijas:
adecua la fecha fija incluida en la NIIF 1 a fecha de transicién, para aquellas
operaciones que involucran baja de activos financieros y activos o pasivos a valor
razonable por resultados en su reconocimiento inicial.

01/07/2012

01/01/2012

01/07/2011



Obligatoria para
. . ejercicios
Enmiendas y mejoras A
iniciados a
partir de
IFRS 7 “Instrumentos financieros: Revelaciones” 01/07/2011
Emitida en octubre 2010, incrementa los requerimientos de revelacién para las
transacciones que implican transferencias de activos financieros.
NIC 28 “Inversiones en asociadas y joint ventures” 01/01/2013

Emitida en mayo de 2011, regula el tratamiento contable de estas inversiones
mediante la aplicacién del método de la participacién. Su adopciéon anticipada es
permitida en conjunto con las NIIF 10, NIIF 11 y NIIF 12 y la modificacién a la
NIC 27.

La administracion de la Sociedad estima que la adopcién de las normas, enmiendas e interpretaciones
antes descritas, no tendrad un impacto significativo en los estados financieros consolidados de la
Sociedad en el periodo de su primera aplicacion.

b) Normas, interpretaciones y enmiendas emitidas, no vigentes, adoptadas de manera anticipada para
el ejercicio 2011.

NIIF g “Instrumentos financieros”

Emitida en diciembre de 2009, modifica la clasificacién y medicién de activos 01/01/2013
financieros. Posteriormente esta norma fue modificada en noviembre de 2010 diferida al
para incluir el tratamiento y clasificacién de pasivos financieros. Su adopcién 01/01/2015 segin
anticipada es permitida. enmienda

aprobada en
diciembre de 2011
2.1.5 Politicas contables significativas

Las politicas contables establecidas més adelante han sido aplicadas consistentemente a dichos estados
financieros.

¢) Efectivo y equivalentes al efectivo
La politica de la Sociedad es considerar como equivalente al efectivo los saldos en caja y bancos sin
restricciones y todas las inversiones financieras de facil liquidacién pactadas a un maximo de noventa

dias, incluyendo las inversiones en cuotas de fondos mutuos.

En el estado de situacién financiera, los sobregiros, de existir, se clasifican como préstamos en el pasivo
corriente a costo amortizado.

d) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar (neto)
Corresponden a los deudores por colocaciones por operaciones de factoring, se presentan netos de

diferencias de precio por devengar, retenciones por montos diferidos a girar y provisiones por pérdida
de deterioro de valor.



e) Deterioro de activos financieros

La Sociedad ha constituido al cierre de cada periodo una provisiéon para cubrir las pérdidas por deterioro
de los saldos por cobrar. Dicha provisién es calculada en base a la evaluaciéon de la cartera de créditos
que realiza la Gerencia y que aprueba el Directorio de la Sociedad, considerando un minimo de un 3% de
la cartera de colocaciones. Para dicha evaluacion se considera en forma conjunta una escala progresiva
de porcentajes determinados en funcién a datos estadisticos aplicados a los montos de las colocaciones
(segtin los dias de mora), los montos de cheques protestados y la existencia de garantias constituidas en
favor de la Sociedad. El castigo de dichas cuentas se realiza una vez agotadas todas las instancias
prudenciales de cobro.

La mencionada politica de provisiones segtin tramo de mora y tipo de documentos es la siguiente:

1) Para facturas y contratos:

Mora entre % de provision
ly 15 dias -
16 y 30 dias 5
3ly 45 dias 10
46 y 60 dias 30
61y 90 dias 70
Mas de 90 dias 100

2) Para cheques protestados, letras y pagarés:

Mora entre % de provision
1y 30 dias 30
31y 45 dias 70
Mas de 45 dias 100

3) Casos especiales con evidencia de deterioro

%
Casos especiales Segun evaluacion individual

f) Activos intangibles

Se incluyen en este rubro la adquisicion de software a terceros, los cuales son reconocidos a su costo
menos la amortizacién acumulada y las pérdidas por deterioro. La amortizacién es reconocida
linealmente en el plazo de 2 anos.

g) Propiedades, planta y equipos

Se presenta a su valor de adquisiciéon, menos la depreciacién acumulada y pérdidas por deterioro, si
correspondiera.

La depreciacion de propiedades, planta y equipo es aplicada en forma lineal, considerando los afios de
vida util para cada tipo de bien.

Las vidas 1tiles estimadas para los periodos actuales y comparativos son las siguientes:

. Instalaciones : 3 afos
. Equipos en propiedades : 2 aflos
. Maquinarias : 3 aflos

. Muebles y utiles : 2 afos



Los métodos de depreciacién, vidas ttiles y valores residuales son revisados en cada ejercicio y se
ajustan si es necesario. Las estimaciones en relacion con ciertas partidas de propiedad, planta y equipo,
son revisadas periddicamente.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce de forma
inmediata hasta su importe recuperable, mediante la aplicacion de pruebas de deterioro.

Las pérdidas y ganancias por la venta de propiedad, planta y equipo, se calculan comparando los
ingresos obtenidos con el valor en libros y se incluyen en el estado de resultados por funcion.

h) Deterioro de activos no corrientes

La Sociedad evaltia anualmente la existencia de indicadores de deterioro sobre activos no corrientes. Si
existen indicadores, la Sociedad estima el monto recuperable del activo deteriorado. En el caso de que el
valor libro del activo excede a su monto recuperable la Sociedad registra una pérdida por deterioro en el
Estado de Resultados Integrales del ejercicio.

i) Estado de flujos de efectivo
Para la elaboracion del estado de flujos de efectivo se toman en consideracion los siguientes conceptos:

- Flujos de efectivo: las entradas y salidas de efectivo y de efectivo equivalente, entendiendo por éstas
las inversiones a corto plazo de gran liquidez y con bajo riesgo de cambios en su valor, tales como:
depositos en bancos nacionales y depositos en el exterior.

- Actividades operacionales: corresponden a las actividades normales realizadas por la Sociedad, asi
como otras actividades que no pueden ser calificadas como de inversién o de financiamiento.

Bajo “Flujos procedentes de actividades de la operaciéon” en el Estado de flujos de efectivo, se
incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo ademaés los
intereses pagados, los ingresos financieros y en general, todos aquellos flujos que no estan definidos
como de inversion o financiamiento. Cabe destacar que el concepto operacional utilizado en este
estado, es mas amplio que el considerado en el estado de resultados.

- Actividades de inversién: corresponden a la adquisicién, enajenaciéon o disposicién por otros
medios, de activos a largo plazo y otras inversiones no incluidas en el efectivo y equivalente de
efectivo.

- Actividades de financiamiento: las actividades que producen cambios en el tamafio y composicion
del patrimonio neto y de los pasivos y que no formen parte de las actividades operacionales y de
inversion.

j) Provisiones y pasivos contingentes

Las provisiones son pasivos en los que existe incertidumbre acerca de su cuantia o vencimiento. Estas
provisiones se reconocen en el estado de situaciéon financiera cuando se cumplen los siguientes
requisitos en forma conjunta: Es una obligacion actual como resultado de hechos pasados y a la fecha de
los estados financieros es probable que la Sociedad tenga que desprenderse de recursos para cancelar la
obligacion y la cuantia de estos recursos pueda medirse de manera fiable.

Un activo o pasivo contingente es toda obligacion surgida de hechos pasados cuya existencia quedara
confirmada sélo si llegan a ocurrir uno o més sucesos futuros inciertos y que no estan bajo el control de
la Sociedad.
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k) Impuesto a la renta e impuestos diferidos

El impuesto a la renta registrado en el estado de resultados por funcién comprende el impuesto a la
renta corriente y diferido.

El impuesto a la renta se reconoce directamente en el estado de resultados por funcién, excepto por el
relacionado con aquellas partidas que se reconocen directamente en patrimonio.

El impuesto a la renta corriente es el impuesto esperado por pagar para el afio, calculado usando las
tasas vigentes a la fecha del balance y considera también cualquier ajuste al impuesto por pagar
relacionado con afios anteriores.

El impuesto diferido es calculado considerando las diferencias entre el valor libros de los activos y
pasivos reportados para propositos financieros y los montos usados para propositos tributarios.

Los impuestos diferidos son valorizados a las tasas impositivas que se espera aplicar a las diferencias
temporarias cuando son reversadas, basandose en las leyes que han sido aprobadas.

Durante el afio 2010 fueron modificadas las tasas de impuesto basado en una modificacion tributaria,
con efecto transitorio, que eleva al tasa de impuesto a la renta de Chile del 17% al 20% para el afio 2011y
al 18,5% para el afio 2012, retornando al 17% el afio 2013.

1) Préstamos y otros pasivos financieros

Los pasivos financieros se reconocen a su costo amortizado, los cuales no presentan diferencias
significativas con sus valores razonables.

m) Beneficios a los empleados

La Sociedad reconoce un gasto por vacaciones del personal en la medida que el servicio se provee.

Corresponde a una obligacién de corto plazo que es medida sobre base no descontada.
n) Ingresos de actividades ordinarias

Los ingresos de explotaciéon de la Sociedad son reconocidos sobre base devengada con base en la
diferencia de precio que se genera en los documentos adquiridos y en funcion del plazo que media entre
la fecha de adquisiciéon y la fecha de vencimiento de los mismos. Los ingresos correspondientes a
diferencia de precio por mayor plazo se reconocen en base a lo percibido.

La Sociedad reconoce los ingresos cuando el importe de los mismos se puede valorar con fiabilidad, es
probable que los beneficios econémicos futuros vayan a fluir a la entidad y se cumplen las condiciones
especificas para cada una de las actividades de la Sociedad. No se considera que sea posible valorar el
importe de los ingresos con fiabilidad hasta que no se han resuelto todas las contingencias relacionadas
con el servicio.

o) Costo de ventas

Son reconocidos sobre base devengada y estan compuestos principalmente por los intereses devengados,
reajustes y gastos originados por las obligaciones contraidas para financiar operaciones propias de la
explotacion, ademas de los castigos y provisiones por pérdida de deterioro de valor.

p) Distribucién de dividendos
Los dividendos son reconocidos cuando la obligacion de pago queda establecida.

Los dividendos a pagar a los accionistas de Factoring Mercantil S.A. se reconocen como un pasivo en los
estados financieros en el periodo en que son declarados y aprobados por los accionistas de la Sociedad o
cuando se contrae la obligacion correspondiente en funcién de las disposiciones legales vigentes o las
politicas de distribucion establecidas por la Junta de Accionistas.
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NOTA 3 - CAMBIOS EN ESTIMACIONES CONTABLES

Los estados financieros al 31 de diciembre de 2011 no presentan cambios en las politicas y estimaciones
contables respecto al periodo anterior ni a la fecha de transicion.

NOTA 4 - ADMINISTRACION DE RIESGOS

Riesgo de mercado

Factoring Mercantil S.A, es un actor en el negocio de financiamiento de corto plazo, a través de la
adquisicién de cuentas por cobrar que posean las pequehas y medianas empresas (PyMes) a nivel
nacional, manteniendo una distribucién geografica desde Iquique a Puerto Montt.

Considerando que el mercado objetivo en Chile de PyMes se empina por sobre las 150.000 empresas y
de acuerdo a estadisticas oficiales de las 2 principales asociaciones gremiales del rubro el nimero total
de clientes de factoring asciende a cerca de 20.000, estamos frente a un importante potencial de
crecimiento, tanto para los actuales como futuros actores que deseen incorporarse a la industria sin
verse deteriorado significativamente los fundamentos actuales del negocio y de la empresa en particular.

Respecto de los principales riesgos de la industria podemos mencionar:

v Adquirir documentos inexistentes
v" Adquirir documentos de deudores con problemas de insolvencia y de la cual el cliente no pueda
responder adecuadamente

En funcién de lo anterior la promulgacion de la Ley 19.983 que otorga mérito ejecutivo a las facturas,
provoc6 una importante certeza juridica a la circulaciéon de estos documentos que conlleva una
reduccion de riesgos para este tipo de transaccién. Junto a lo anterior, una adecuada evaluacién de los
riesgos involucrados en la adquisiciéon de documentos de factoring, ya sea del documento propiamente
tal como del cliente y/o deudor, resultan fundamentales.

Este proceso consiste en:

v' Una acabada evaluacién del cliente al inicio de la relacion;

v" Un seguimiento permanente de su comportamiento comercial y financiero, especialmente antes de
cada operacion;

v’ Anélisis previo y seguimiento permanente de la solvencia de los deudores de cada uno de los clientes;

v Control de la cartera en general, por concentraciones de deudores, sectores econdémicos, etc.

Descalce de tasas, plazos y moneda

Tasas y plazos de colocaciones y financiamiento:
Los recursos bancarios obtenidos a plazos cortos y su correspondiente tasa, y el plazo promedio de la
cartera puede provocar variaciones en los spreads de la Sociedad si consideramos la variabilidad de las
tasas de financiamiento. Como herramienta de proteccién se aplican tasas diferenciadas en funciéon de
los vencimientos de los documentos comprados.

Moneda:
La Sociedad no posee riesgo de tipo de cambio, ya que el 100% de los activos operacionales y el
financiamiento bancario se encuentran en pesos chilenos.
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Riesgo de crédito

El principal riesgo de la Sociedad es el riesgo asociado a la probabilidad de cobro sobre la cartera de
documentos adquiridos, es decir, a la evaluacién o gestion de las distintas variables que inciden que la
operacion cumpla su ciclo normalmente y finalice con la debida cancelacién del deudor o del cliente en
caso que el primero se vea imposibilitado de hacerlo. En el caso de Factoring Mercantil S.A. el 100% de
sus operaciones son con responsabilidad, es decir, sera el cliente solidariamente responsable de pago si
el deudor no lo hiciere.

De acuerdo a lo anterior resulta vital la evaluacion de los antiguos y potenciales clientes que
comprenderan la cartera de la Sociedad. La empresa mantiene un proceso formal de evaluaciéon de sus
clientes que consiste en criterios tanto cualitativos como cuantitativos, soportados por politicas de
crédito, manuales y procedimientos debidamente aprobadas por el Directorio.

El proceso de evaluacion se traducira en la asignacion de un cupo global autorizado para el cliente con
limites establecidos para deudores especificos o deudores en general. Las distintas etapas para aprobar
la solicitud de cupo realizada por el area comercial y lograra la formalizacién de dicho cupo cliente. Se
sustenta en un proceso que consta de un proceso secuencial y que consiste en:

v' La aplicacion de un modelo de riesgo confeccionado por el area del mismo nombre que evaltia
variables cuantitativas (indicadores financieros, informes comerciales, capacidad de pago, existencia
de garantias) y cualitativas (moralidad de cliente o deudores, comportamiento de pago, avales
comprometidos), de manera de otorgar un score al cliente con limites preestablecidos para los
distintos tipos de deudores.

v" Comité de Gerencia, compuesto por los distintos Gerentes de la empresa mas el encargado del area
de crédito y que cuentan con atribuciones de aprobacion para operaciones y/o cupos de factoring
tradicional con limite de monto.

v" Comité de Crédito, compuesto por los participantes del comité de gerencia sumado a los directores de
la Sociedad, los cuales tienen amplias atribuciones para aprobar las operaciones y/o cupos
presentados por la administracion.

Sumado a lo anterior existe un proceso constante de seguimiento, ya sea de la situacién del cliente como
de la cartera adquirida por la empresa. Este seguimiento se realiza en comités semanales, en los cuales
participa la administracion de la empresa y el area comercial de manera de definir estrategias y planes
de accion coordinada entre las distintas 4reas de la Sociedad.

Importe que mejor representa su maximo nivel de exposicion al riesgo de crédito:

El importe que representa el maximo nivel de exposicién de riesgo de crédito viene dado por el total de
colocaciones netas, que ascienden al 31 de diciembre de 2011 a M$9.272.652 (M$9.457.831 al 31 de
diciembre de 2010).

Informacion respecto de la calidad crediticia de los activos financieros:

La calidad crediticia de la cartera de colocaciones de Factoring Mercantil S.A., se realiza en funcién del
retraso en el pago, considerando la fecha de vencimiento de los distintos documentos que componen la
cartera de la empresa. Lo anterior basado fundamentalmente en el exiguo plazo de vencimiento de la
cartera que es de 57 dias.

La clasificacion crediticia de la cartera de colocaciones se presenta con el detalle respectivo en la Nota 7.

Evaluacion de deterioro:

Las principales consideraciones de deterioro son los distintos niveles de morosidad o la evidencia de
dificultades en los flujos de efectivo de los participes en la transaccion de las operaciones de factoring.
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Renegociados:

Las colocaciones renegociadas son aquellas en las cuales los documentos que dieron origen a la
operacion de factoring requirieron una reestructuracion, en la cual se aplico la responsabilidad solidaria
del cliente respecto de la transaccion original y posterior a una evaluacién crediticia y comercial se
aplico dicha renegociacion en consideracion que existe una alta probabilidad de cuamplimiento de esta.

En los casos que dichos compromisos se mantengan vigentes y servidos, este tipo de transaccién se
considera parte integrante de la cartera, de lo contrario se considerard como parte de la cartera
deteriorada.

El monto de cartera renegociada al 31 de diciembre de 2011 asciende a M$ 15.707 (M$ 38.833 al 31 de
diciembre de 2010).

A continuacion, se presenta una segmentacion por sector econdémico y por tipo de documentos de
acuerdo al riesgo de crédito cliente vigentes al 31 de diciembre de 2011 y 2010, respectivamente:

A. Por sector econémico

Cartera por Sector Econémico Diciembre 2011

9% o0 11%

m 18%
0 29%

b

B 7%

o 4%
| 20%
B AGRICULTURA, SILVICULTURA, PESCA, PRODUCTOS AGRICOLAS @ COMERCIO AL POR MAYOR
0 COMERCIO AL POR MENOR 0 ELECTRICIDAD ,AGUA Y GAS
@ INDUSTRIA MANUFACTURERA METALICA B INDUSTRIA MANUFACTURERA NO METALICA
@ OBRAS VIALES Y CONSTRUCCION O SERVICIOS

@ TRANSPORTE, ALMACENAMIENTO Y COM UNICACIONES

Cartera por Sector Econémico Diciembre 2010

= 6%
' O5% gao

@ 33% @ 8%
m 20%
W 4%
012% 0 8%
B TRANSPORTE, ALMACENAM IENTO Y COM UNICACIONES | SERVICIOS
O INDUSTRIA MANUFACTURERA METALICA 0 COMERCIO AL POR MAYOR

®m ELECTRICIDAD , AGUA Y GAS @ OBRAS VIALES Y CONSTRUCCION
@ AGRICULTURA, SILVICULTURA, PESCA, PRODUCTOS AGRICOLAS 0 INDUSTRIA MANUFACTURERA NO METALICA
m COMERCIO AL POR MENOR



B. Cartera por tipo de documento

Cartera por Tipo de Documento Diciembre 2011

@ Cheque
4%

| Factura
3% Oletra

9%

Opagaré
14%

B Factura B Cheque O Letra O pagaré

Cartera por Tipo de Documento Diciembre 2010

m Factura
81%

mCheque
4%

Letra
9%

m Factura mCheque = Letra Pagaré

Riesgo de liquidez

Plazo del financiamiento y de las colocaciones

Considerando que la estructura de financiamiento de Factoring Mercantil S.A. est4 dado por lineas de
crédito bancarias de corto plazo (hasta un afio), potencialmente se pueden generar descalces de plazos
entre el plazo promedio de los pasivos bancarios y la cartera de documentos comprados, aunque con
efectos bastante acotados.

Cabe destacar que en el caso de los pasivos bancarios en el 100% de los casos tienen un vencimiento
menor a los 9o dias, concentrandose particularmente a 30 dias y el plazo promedio de la cartera es de
57 dias, el riesgo de liquidez se ve drasticamente acotado.
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No obstante a lo anterior y conciente de de éste riesgo, la Tesoreria de la Empresa, conjuntamente con la
gerencia y asesores macroeconémicos, esta permanentemente monitoreando el calce activo pasivo y, en
funcion de las tasas esperadas se toman las decisiones respectivas.



NOTA 5 - SEGMENTOS OPERATIVOS

De acuerdo a las definiciones de los segmentos de operaciones presentes en la NIIF 8, Factoring
Mercantil S.A. presenta solo un segmento de operaciones basado en su giro comercial que es el negocio

del Factoring.

Informacién sobre areas geograficas: Factoring Mercantil S.A. posee 6 sucursales a lo largo del pais,
pero no se considera una divisiéon por zonas geograficas debido a que la gerencia general y directorio
evaltian el comportamiento de las operaciones en conjunto. La red de sucursales permite una mayor
diversificaciéon por industrias (mineria, comercio, pesca, salmonicultura, etc.).

NOTA 6 - EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo se compone como se detalla a continuacién:

Efectivo en caja
Saldos en bancos
Cuotas de fondos mutuos

Total

Al 31 de diciembre de

2011
M$

462
475.483

475.945

2010
M$

536
417.566
100.013

518.115

NOTA 7 - DEUDORES COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

a) El detalle de estos saldos es:

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
(neto), corriente

Deudores por operaciones de factoring (bruto)
Montos diferidos a girar

Diferencias de precio por devengar

Provision por pérdida por deterioro de valor

Deudores por operaciones de factoring (neto)
Cuentas por cobrar comerciales

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
(neto), corriente

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
(neto), no corriente

Deudores por operaciones de factoring
Provision por pérdida por deterioro de valor

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
(neto), no corriente

Al 31 de diciembre de

2011 2010
M$ M$
9.858.406  10.148.218
(603.497) (736.973)
(129.500) (186.387)
(486.981) (267.828)
8.638.428 8.957.030
16.336 7.459
8.654.764 8.964.489
35.714 51.701
(23.500) (46.001)
12.214 5.700

Al 1 de enero de
2010

M$

406
266.873

267.279

Al 1 de enero de
2010

M$

7.012.015
(754.079)
(68.949)

(268.726)
5.920.261

32.183

5.952.444

131.264
(125.957)
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Operaciones de factoring:

Corresponden a la compra de diferentes documentos mercantiles que representan cuentas por cobrar
corrientes y no corrientes de los clientes, los cuales son cobrados a sus deudores.

Tipos de factoring:

El 100% de las operaciones de factoring son realizadas dentro de Chile (factoring doméstico), bajo la
modalidad de factoring con responsabilidad.

b) Mora:

Todo documento impago desde 1 dia de atraso constituye cartera morosa. Sin embargo, para efectos de
calculo de provisiones se hace una diferencia dependiendo el tipo de documento; para cheques, letras y
pagarés se provisiona desde el dia 1, para facturas y contratos desde el dia 15.

El cuadro comparativo de mora para los periodos informados es:

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
Tramos de mora 2011 2010 2010

M$ M$ M$
Vigentes 6.824.155 8.862.785 5.634.003
De 1 a 15 dias 1.483.388 389.881 462.834
De 16 a 30 dias 631.940 178.476 142.207
De 31 a 45 dias 158.364 97.028 65.562
De 46 a 60 dias 34.944 5.681 19.708
De 61 a 90 dias 5.036 8.952 3.467
Mora mayor a 90 dias 280.512 52.183 61.419

Total 9.418.339 9.594.986 6.389.200

Cuentas por cobrar a entidades relacionadas (127.716) (132.040) -
Montos diferidos a girar 603.497 736.973 754.079
Deudores por operaciones de factoring, no corriente (35.714) (51.701) (131.264)
Total Deudores por operaciones de factoring (bruto), 9.858.406 10.148.218 7.012.015

COI’riente —======= —===—==== —=======

Dentro del cuadro anterior se incluyen cheques protestados por M$ 29.269 al 31 de diciembre de 2011,
M$ 6.031 al 31 de diciembre de 2010 y M$ 26 al 1 de enero 2010.

¢) Movimiento de la provision por pérdida de deterioro de valor:

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
2011 2010 2010
M$ M$ M$
Saldo inicial 313.829 394.683 390.560
Aumento 269.766 30.595 111.119
Bajas (1) (73.114) (111.449) (106.996)
Total 510.481 313.829 394.683

(1) Corresponde a aplicacion de provisiones por castigo de operaciones de factoring.
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d) Relacion de la provision por pérdida de deterioro de valor con respecto a tramos de mora:

Para facturas y contratos:

Mora entre

16 y 30 dias
31y 45 dias
46 y 60 dias
61y 90 dias
Mas de 90 dias

Total

Para cheques protestados, letras y pagarés:

Mora entre

1y 30dias
3ly 45 dias
Mas de 45 dias

Total

e) Casos especiales con evidencia de deterioro:

Casos especiales

Al 31 de diciembre de

2011 2010
M$ M$
31.398 8.958
15.437 9.725
16.187 1.305

3.416 6.179
12.272 632
78.710 26.799

Al 31 de diciembre de

2011 2010
M$ M$
27.049 4.376
38.310 1.869
1.475 5.315
66.834 11.560

Al 31 de diciembre de

2011 2010
M$ M$
294.700 99.777

Al 1 de enero de
2010

M$

6.730
7.887
1.503
2.427
16.965

Al 1 de enero de
2010

M$

Al 1 de enero de
2010

M$
179.900

La diferencia entre el saldo de la provision por pérdida de deterioro de valor al 31 de diciembre de cada
afio y la relacion de ésta por tramos de mora y casos especiales, segin d) y e) anterior, obedece a
mayores provisiones que la Administracion decidi6 tomar con base en su politica de provisiones

(Nota 2.1.5 €).
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NOTA 8 - CUENTAS POR COBRAR A ENTIDADES RELACIONADAS

Las transacciones entre la Sociedad y sus relacionadas, corresponden a operaciones habituales en
cuanto a su objeto y condiciones.

a) Cuentas por cobrar a entidades relacionadas

La composicién del rubro al 31 de diciembre de 2011, 31 de diciembre de 2010 y al 1 de enero de 2010 es
la siguiente:

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
RUT Sociedad 2011 2010 2010
M$ M$ M$
96.873.320-6 Transportes Buen Destino S.A. 127.125 132.040 -
Total 127.125 132.040 -

b) Transacciones con entidades relacionadas

Los montos indicados como transacciones en cuadro adjunto al 31 de diciembre de 2011 y 2010,
corresponden a operaciones comerciales con empresas relacionadas, las que son efectuadas bajo
condiciones de mercado, en cuanto a precio y condiciones de pago. No existen estimaciones de
incobrables que rebajen saldos por cobrar y tampoco existen garantias relacionadas con las mismas.

Estas han sido aprobadas por el Directorio de la Sociedad.
Al 31 de diciembre de

2011 2010
Naturaleza  Descripcion Efecto Efecto
Sociedad RUT de relacién transaccién Monto Cargo/abono Monto Cargo/abono
M$ M$ M$ M$

Mario Lecaros 46.045.408-8  Director Asesorias - - 4.133 (4.133)
Lecaros y Del Rio S.A. 76.088.171-7 Indirecta  Asesorias 9.217 (9.217) - -
Inversiones Profesionales

Normanda Ltda. 78.512.010-8 Accionista Asesorias 8.774 (8.774) 13.750  (13.750)
Transporte Fuerza 76.081.155-6 Indirecta  Operaciones de

Andina S.A. factoring (neto) 3.666 237 - -

Transporte Buen Destino S.A. 96.873.320-6 Indirecta  Operaciones de
factoring (neto)  2.003.738 34.647  1.451.220 23.176

Total 2.025.395 16.893  1.469.103 5.293

¢) Personal clave

Los miembros del Directorio al 31 de diciembre de 2011 y 2010 son:

Nombre Cargo RUT
Hernan Guillermo Somerville Senn Presidente de Directorio 4.132.185-7
Juan Enrique Riveros lzquierdo Vicepresidente 2.773.879-6
Joaquin Lagos Gude Director 5.427.845-4
Mario Lecaros Sanchez Director 4.604.540-8

Los directores de la Sociedad no reciben remuneraciones por sus funciones de acuerdo a los estatutos
vigentes.
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NOTA 9 - ACTIVOS INTANGIBLES

Se incluyen en este rubro la adquisicién de software a terceros, los cuales son amortizados linealmente
en el plazo de 2 anos.

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
Clase 2011 2010 2010
M$ M$ M$
Programas informaticos, neto 3.669 1.757 5.739
Total activos intangibles neto 3.669 1.757 5.739
Programas informaticos bruto 17.063 12.613 19.244
Total activos intangibles, bruto 17.063 12.613 19.244
Amortizacidon acumulada programas informaticos 13.394 10.856 13.505
Total amortizacion acumulada y deterioro
de valor de activos intangibles 13.394 10.856 13.505

Los movimientos de activos intangibles identificables para los ejercicios terminados al 31 de diciembre
de 2011y 2010 son los siguientes:

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
2011 2010 2010
M$ M$ M$
Saldo inicial 1.757 5.739 8.135
Adiciones 4.450 464 4.656
Amortizacion (2.538) (4.446) (7.052)

Saldo final 3.669 1.757 5.739
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NOTA 10 - PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPOS

La composicion a las fechas de cierre que se indican de las partidas que integran este rubro y su
correspondiente depreciacién acumulada es la siguiente:

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
Clases de propiedades, planta y equipos 2011 2010 2010
M$ M$ M$
Valores netos:
Equipamiento de informacion 7.203 6.311 1.681
Mejoras de bienes arrendados 2.685 5.379 113
Instalaciones fijas y accesorios 79.111 50.341 721
Total propiedades, planta y equipo, neto 88.999 62.031 2.515
Valores brutos:
Equipamiento de tecnologia de informacién 17.783 11.494 29.641
Mejoras de bienes arrendados 8.554 7.518 28.675
Instalaciones fijas y accesorios 115.288 54.168 14.705
Total propiedades, planta y equipo, bruto 141.625 73.180 73.021
Depreciaciones acumuladas:
Equipamiento de tecnologias de informacion 10.580 5.183 27.960
Mejoras de bienes arrendados 5.869 2.139 28.562
Instalaciones fijas y accesorios 36.177 3.827 13.984

Total depreciacion acumulada y deterioro de
valor de propiedades, planta y equipo 52.626 11.149 70.506
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Los movimientos para el periodo diciembre 2011 de las partidas que integran el rubro Propiedades,
planta y equipo son los siguientes:

Equipamiento

p Instalaciones Mejoras de |Propiedades,
de Tecnologias i -
Fijasy Bienes Planta y
de la Accesorios Arrendados Equi Net
Informacion, Neto (M$), Neto (M$) ’ quipo, Neto
Neto (M$) (Ms)
Saldo Inicial 6.311 5.379 50.341 62.031
Adiciones 6.288 61.121 1.036 68.445
Adquisiciones Mediante Combinaciones de - - - -
Desapropiaciones - - - -
Transferencias a (desde) Activos No Corrientes - - - -
Transferencias a (desde) Propiedades de -
Desapropiaciones mediante Enajenacion de - - - _
Retiros - - - -
Gasto por Depreciacién (5.397) (32.350) (3.730) (41.477)
—
(=]
Qe
> o Incremento
S.e (Decremento) por
] G0 e . - - - -
o S5 Revaluacién Reconocido
2 3>2 en Patrimonio Neto
1S T O
8 32
o5 é
23 ¢ ,
NI Pérdida por Deterioro
S 'g % Reconocida en el - - - -
S s c Patrimonio Neto
g @
g8g
i3
=356 Reversiones de
w a o .
= 2 Deterioro de Valor _ _ B _
] Reconocidas en el
ET Patrimonio Neto
Lo
[S=N
E
Incremento (Decremento) por Revaluacién - - - -
Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado - - - -
Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas - - - -
Incremento (Decremento) en el Cambio de - - - -
Otros Incrementos (Decrementos) - - - _
Cambios, Total 891 28.771 (2.694) 26.968
Saldo Final 7.202 34.150 47.647 88.999
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Los movimientos para el afio 2010 de las partidas que integran este rubro Propiedades, planta y equipo

son los siguientes:

dEeq':'"e'::lr:II::it:s Instalaciones Mejoras de |Propiedades,
de la Fijas y Bienes Pl'anta Yy
Informacién, Accesorios, Arrendados, | Equipo, Neto
Neto (M$) Neto (M$) Neto (M$) (M$)
Saldo Inicial 1.681 113 721 2.515
Adiciones 7.954 7.144 53.424 68.522
Adquisiciones Mediante Combinaciones de - - - -
Desapropiaciones - - - -
Transferencias a (desde) Activos No Corrientes - - - -
Transferencias a (desde) Propiedades de -
Desapropiaciones mediante Enajenacion de - - - -
Retiros - - - -
1%
2
‘é Gasto por Depreciacion (3.324) (1.878) (3.804) (9.006)
8 _ C Incremento
2 ‘g 2 .9 g [(Decremento) por R _ _ _
8% >8> 8 52 |Revaluacion Reconocido
5250 s g o |en Patrimonio Neto
E0C g 0 2G5S Pérdida por Deterioro
£ESD 522 E [Reconocidaenel - - - -
E589% 28 & |Patrimonio Neto
é 2 3 ~ 2 a [Reversiones de - - - -
Incremento (Decremento) por Revaluacion - - - -
Pérdida por Deterioro Reconocida en el Estado - - - -
Reversiones de Deterioro de Valor Reconocidas - - - -
Incremento (Decremento) en el Cambio de - - - -
Otros Incrementos (Decrementos) - - - -
Cambios, Total 4.630 5.266 49.620 59.516
Saldo Final 6.311 5.379 50.341 62.031

Las depreciaciones aplicadas son las siguientes:

Activos

Equipamiento de tecnologia de informacion
Mejoras de bienes arrendados
Instalaciones fijas y accesorios

Vida atil minima

Afios

N wWN

NOTA 11 - IMPUESTO A LA RENTA E IMPUESTOS DIFERIDOS

a) Informacion general

Vida util maxima

Afios

2
3
3

El impuesto a la renta provisionado por la Sociedad para los periodos terminados al 31 de diciembre de
2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010, se presenta compensado con los pagos provisionales mensuales
obligatorios (PPM) y créditos por donaciones, reflejando su saldo en el item “Activos/(Pasivos)
impuestos corrientes”. A continuacion se presentan dichos saldos:

Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de

Activos (Pasivos) por impuestos corrientes 2011 2010 2010
M$ M$ M$
Impuesto a la renta (86.209) (89.221) (128.760)
Pagos previsionales mensuales 150.982 121.929 99.058
Crédito Sense 4.753 4.087 -
Crédito por activo fijo 6.481 5.638 3
Activos (Pasivos) por impuestos corrientes 76.007 42.433 (29.699)
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b) Impuestos diferidos

Los impuestos diferidos registrados por la Sociedad, se detallan en el siguiente cuadro:

Al 31 de diciembre de 2011 Al 31 de diciembre de 2010 Al 1 de enero de 2010

Concepto Activo Pasivo Activo Pasivo Activo Pasivo
M$ M$ M$ M$ M$ M$

Provisiones 162.106 - 141.311 - 114.671 -

Castigos 6.155 - 8.279 - 8.380 -

Otros - 34 - 237 - 319

Total 168.261 34 149.590 237 123.051 319

¢) (Gasto) Ganancia por impuesto a la renta corriente y diferido:

Por los ejercicios terminados
a 31 de diciembre de

Concepto 2011 2010
M$ M$
Gasto impuesto a la renta corriente (86.209) (89.221)
Ganancia por impuestos diferidos 18.874 26.442
Gasto por impuesto a la renta (67.335) (62.779)

d) Tasa efectiva

Al 31 de diciembre de

2011 2010
Concepto Base imponible Impuesto Base imponible Impuesto
M$ 20% M$ 17%
Resultado antes del impuesto 369.043 73.809 555.549 94.443
Correccion monetaria patrimonio tributario (100.570) (20.114) (56.997) (9.689)
Otros 68.200 13.640 (129.265) (21.975)
Total de gasto por impuesto a la renta 67.335 62.779

Tasa 18,25 11,30
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NOTA 12 - PRESTAMOS QUE DEVENGAN INTERESES

Al 31 de diciembre de 2011 y 2010 y al 1 de enero de 2010, este rubro se compone de créditos bancarios
segtn el siguiente detalle:

RUT entidad Nombre entidad Pais entidad Tipo de Tasa Corriente hasta 90 dias

acreedora acreedora acreedora moneda anual 31/12/2011 31/12/2010 01/01/2010
% M$ M$ M$

97.004.000-5 Chile Chile Pesos 6,7 979.552 1.784.179 470.666
97.006.000-6 BCI Chile Pesos 7,3 261.209 350.803 -
97.053.000-2 Security Chile Pesos 7.4 608.258 502.225 200.032
97.270.000-2 Estado Chile Pesos 7,0 772.009 501.959 400.181
97.036.000-K Santander Chile Pesos 0,0 - 800.297 620.107
97.032.000-8 BBVA Chile Pesos 7,8 602.147 302.160 300.397
97.011.000-3 Internacional Chile Pesos 7,2 662.238 200.095 575.595
97.023.000-9 Corpbanca Chile Pesos 7,0 902.698 1.205.209 -
76.645.030-K Itat Chile Pesos 7,3 589.653 589.736 588.100
59.002.030-3 De la Nacion Argentina Chile Pesos 6,2 404.160 401.078 300.156
97.018.000-1 Scotiabank Chile Pesos 7,8 751.164 501.411 500.989
Total 6.533.088 7.139.152 3.956.223
Capital 6.510.000 7.113.000 3.953.000

NOTA 13 - CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Este rubro incluye los conceptos que se detallan a continuacion:

Acreedores comerciales y Al 31 de diciembre de Al 1 de enero de
otras cuentas por pagar 2011 2010 2010
M$ M$ M$

Excedentes por pagar 258.553 68.048 58.527
Documentos no cedidos 15.965 13.387 85.160
Cuentas por pagar comerciales 97.887 117.214 52.675
Otras cuentas por pagar 2.896 2.566 1.118

Total 375.301 201.215 197.480

a) Excedentes por pagar: Corresponde al saldo no financiado a favor de los clientes una vez cobrado los
documentos factorizados.

b) Documentos no cedidos: Corresponde a los valores depositados a favor de Factoring Mercantil y que
deben ser devueltos a clientes por tratarse de documentos no factorizados.

¢) Cuentas por pagar comerciales: Corresponde a saldos por pagar propios del giro, producto de
diferencias a favor de los clientes.

d) Otras cuentas por pagar: Corresponde a otros saldos pendientes de pago distintos a los mencionados
en los puntos anteriores.
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NOTA 14 - PATRIMONIO
a) Capital:

El capital social se compone de 10.000 acciones que se encuentran totalmente suscritas y pagadas.

Serie N©° acciones suscritas N° acciones pagadas N° acciones con derecho a voto
Unica 10.000 10.000 10.000
Serie Capital suscrito Capital pagado
M$ M$
Unica 1.512.800 1.512.800

b) Dividendos

En Junta General Ordinaria de Accionistas de fecha 19 de abril de 2010 se acordd distribuir como
dividendo total con cargo a las utilidades del afo 2009, aquel repartido en virtud del dividendo
provisorio acordado por el Directorio en octubre de 2009 ascendente a M$ 279.833 (histérico) y enero
de 2010, por un monto total por acciéon de $ 42.144,44, totalizando M$ 420.038 (historico).

Al 31 de diciembre de 2011, la Sociedad ha constituido una provision por distribucion de dividendos por
M$ 90.512 equivalente al 30% de las ganancias del ejercicio, con cargo a las ganancias acumuladas.

NOTA 15 - GANANCIAS POR ACCION

El detalle de las ganancias por accibn es el siguiente:
Al 31 de diciembre de

2011 2010
M$ M$
Resultado disponible para accionistas comunes 301.708 492.770
Promedio ponderado de nimero de acciones 10.000 10.000
Ganancia bésica por accién 30,17 49,28

NOTA 16 - INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS Y COSTOS DE VENTAS

El detalle de los ingresos de actividades ordinarias y costos de ventas al 31 de diciembre 2011 y 31 de
diciembre 2010, es el siguiente:
Por los ejercicios terminados
al 31 de diciembre de

Ingresos de actividades ordinarias 2011 2010
M$ M$
Diferencias de precio 1.425.161 953.043
Diferencias de precio por mayor plazo 7.792 8.246
Comisiones cobranza factoring 621.642 578.511
Otros ingresos ordinarios 202.667 208.953
Total 2.257.262 1.748.753

Costo de ventas

Intereses 351.306 115.356
Provisiones por deterioro de valor de deudores 269.766 30.595
Impuesto de timbres y estampillas 22.571 18.904
Otros directos 10.905 6.806

Total 654.548 171.661
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NOTA 17 - GASTOS DE ADMINISTRACION

A continuacién se adjunta el detalle de los Gastos de administraciéon para los periodos terminados al
31 de diciembre de 2011 y 2010.

2011 2010
M$ M$
Sueldos y salarios 701.942 597.218
Beneficios a corto plazo a los empleados 82.697 76.170
Arriendos y seguros 111.781 67.222
Servicios generales 55.921 43.840
Depreciaciones, amortizaciones 44.459 11.118
Otros gastos 255.970 230.890
Total gastos de administracion 1.252.770 1.026.458

NOTA 18 - CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

No existen contingencias ni restricciones a informar para el ejercicio terminado al 31 diciembre de 2011
y al 31 de diciembre de 2010.

NOTA 19 - CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Las principales cauciones obtenidas de terceros, son las siguientes:

Cliente: Segovia y Compaiiia Limitada

Hipoteca y prohibicion

Inmueble ubicado en Ingeniero Budge N° 836, San Miguel. V

NOTA 20 - MEDIO AMBIENTE

Debido a la naturaleza de la Sociedad, ésta no se ve afectada por gastos de proteccién al medio ambiente.

NOTA 21 - ESTIMACIONES Y JUICIOS O CRITERIOS CRITICOS DE LA ADMINISTRACION

Las estimaciones y politicas contables significativas son definidas como aquellas que son importantes
para reflejar correctamente la situaciéon financiera y los resultados de la Sociedad y/o las que requieren
un alto grado de juicio por parte de la Administracion.

La principal estimacién y aplicacion de criterio profesional se encuentra relacionada con la provision por
pérdida de deterioro de valor de la cartera de créditos.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente por la Administracién de la
Sociedad a fin de cuantificar ciertos activos, pasivos, ingresos, gastos e incertidumbres. Los ajustes a
estimaciones contables son reconocidos en el ejercicio en que la estimacion es corregida y en cualquier
ejercicio futuro afectado.

NOTA 22 - SANCIONES

La Sociedad, sus Directores y la Administraciéon no han sido objeto de sanciones por parte de la
Superintendencia de Valores y Seguros ni por ninguna otra autoridad administrativa.

NOTA 23 - HECHOS POSTERIORES

Entre el 1 de enero 2012 y la fecha de presentacion de los presentes estados financieros, no existen otros
hechos posteriores que puedan afectar de manera significativa sus saldos.
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NOTA 24 - TRANSICION A LAS NORMAS INTERNACIONALES DE INFORMACION FINANCIERA
(NIIF)

Bases de la transicion a las NIIF

Hasta el 31 de diciembre de 2010, Factoring Mercantil S.A. emitié sus estados financieros de acuerdo
con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile y normas e instrucciones emitidas por
la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) y a contar del 1 de enero de 2011, los presentes estados
financieros han sido preparados de acuerdo con Normas Internacionales de Informacién Financiera
(NIIF), las que han sido adoptadas en Chile bajo denominacién: Normas de Informacion Financiera de
Chile (NIFCH), y representan la adopcién integral, explicita y sin reservas de las referidas normas
internacionales.

Con base en lo anteriormente indicado, para Factoring Mercantil S.A., el periodo de transicién a las NIIF
es el afio 2010, definiendo como fecha para la medicién de los efectos de primera aplicacion el 1 de enero
de 2010.

Aplicacion de NIIF 1

De acuerdo a lo establecido en la NIIF N° 1, a continuacién se presentan las distintas revelaciones
requeridas, con particular atenciéon en las conciliaciones de patrimonio y resultados entre una y otra
norma al 1 de enero de 2010 y 31 de diciembre de 2010. El Estado de Flujo de Efectivo Indirecto, no
presenta diferencias entre el saldo de efectivo y efectivo equivalente y lo anteriormente presentado por
normas locales en 2010, salvo el efecto de la aplicacion de correccion monetaria en las diferentes
partidas que componen el estado de flujo de efectivo.

La NIIF N° 1 permite ciertas exenciones de los requerimientos generales a quienes adoptan por primera
vez.

Las principales exenciones que se aplicaron en Factoring Mercantil S.A. son las siguientes:

- Propiedad, planta y equipo: La Sociedad ha considerado para las propiedades, plantas y equipos
como costo atribuido el costo de los PCGA anteriores a la fecha de transiciéon incluyendo su
revalorizacion.

La siguiente es una descripciéon detallada de las principales diferencias entre las dos normativas

aplicadas por la Sociedad y el impacto sobre el patrimonio al 1° de enero y 31 de diciembre 2010 y sobre

los resultados al 31 de diciembre de 2010.

a) Conciliacién del Patrimonio bajo normativa anterior y bajo NIIF al 1 de enero y 31 de diciembre del

2010.
Al 31 de diciembre de 2010 Al 1 de enero de 2010
M$ M$

Patrimonio bajo PCGA anteriores 2.415.142 2.061.139
Ajustes a NIIF

Eliminacién de correccion monetaria (733) -
Menor depreciacion y amortizacion 474 -
Otros ajustes (1.180) -

Patrimonio bajo NIIF 2.413.703 2.061.139
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b) Conciliacién de resultados determinados bajo normativa anterior y bajo NIIF por el afo 2010.

Al 31 de diciembre de 2010

M$
Resultado bajo PCGA anteriores 446.746
Ajustes a NIIF
Eliminacién de correccion monetaria 46.730
Menor depreciacion y amortizacion 474
Otros ajustes (1.180)
Total 492.770

¢) Explicacion de los principales ajustes efectuados para la transicion a las NIIF:

Los PCGA Chilenos contemplan la aplicacion del mecanismo de correcciéon monetaria a fin de expresar
los estados financieros en moneda homogénea de la fecha de cierre del ejercicio, ajustando los efectos de
la inflacién correspondientes. La NIC 29 (“Informacion financiera en economias hiperinflacionarias®)
prevé que dicho mecanismo se aplique s6lo en aquellos casos en los cuales la entidad se encuentra sujeta
a un contexto econémico hiperinflacionario. Sin prejuicio de las caracteristicas que menciona NIC 29
para identificar tales economias, la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) en su oficio N° 456 del
20 de junio de 2008 defini6 que Chile no posee economia hiperinflacionaria desde aho 1982,
estandarizando cualquier analisis que pudiesen hacer cualquier empresa situada en nuestro pais.

Conforme con lo anterior, el proceso de conversion incluyé la eliminacién de las correcciones
monetarias practicadas a contar del 01.01.10. Respecto de las correcciones monetarias acumuladas con
anterioridad, se aplicaron normas de exencion para la aplicaciéon de NIIF por primera vez, que permiten
atribuir como valor inicial a ciertas partidas de balance los valores contables a la fecha de inicio.

De acuerdo al articulo 10 de la ley 18.046 de Sociedades Anénimas, la revalorizaciéon del capital fue
capitalizada de pleno derecho, por lo que la eliminacién de la respectiva correccién monetaria producto
de la adopcién de Normas Internacionales de Informacién Financiera genera un incremento en el item
Otras Reservas del patrimonio por un monto de M$ 36.897.

Apertura de saldos de activos y pasivos a la fecha de transicion.

Excepto por las exenciones opcionales acogidas y las excepciones obligatorias a la aplicacién retroactiva
de las NIIF, en la apertura de saldos de activos y pasivos a la fecha de transicion:

- Se contabilizan todos los activos y pasivos cuyo reconocimiento sea requerido por las NIIF.

- No se incluyen los activos y pasivos reconocidos de acuerdo con los principios contables anteriores y
que no puedan ser registrados de acuerdo con NIIF.

- Los activos, pasivos y elementos del patrimonio se clasifican de acuerdo con NIIF,
independientemente de como estuvieran registrados con los principios contables anteriores.

- Todos los activos y pasivos se valorizan en el marco de las NIIF.

Las diferencias resultantes en la valorizacion neta de activos y pasivos se registran en patrimonio.

Juan Enrique Riveros Lyon Rodrigo Diaz Palacios
Gerente General Gerente de Operaciones



